

交付金特別会計の部

収支計算書

令和2年4月1日から令和3年3月31日

事業：運輸事業振興助成交付金特別会計

(単位：円)

| 科 目 | 予 算 額 | 決 算 額 | 差 異 | 備 考 |
|-------------------|-------------|-------------|-------------|-----|
| I 事業活動収支の部 | | | | |
| 1. 事業活動収入 | | | | |
| (1) 交付金収入 | 360,971,000 | 360,971,000 | 0 | |
| 交付金収入 | 360,971,000 | 360,971,000 | 0 | |
| 事業活動収入計 | 360,971,000 | 360,971,000 | 0 | |
| 2. 事業活動支出 | | | | |
| (1) 事業費支出 | | | | |
| ① 環境対策事業 | 23,776,200 | 21,977,850 | 1,798,350 | |
| 環境等対策費 | 13,015,200 | 12,021,850 | 993,350 | |
| 低公害車導入費 | 10,761,000 | 9,956,000 | 805,000 | |
| ② 交通安全対策事業 | 86,397,800 | 108,964,926 | △22,567,126 | |
| 安全等対策費 | 38,841,800 | 63,546,831 | △24,705,031 | |
| 管理者講習費 | 7,290,000 | 7,156,500 | 133,500 | |
| 運転者適性診断委託費 | 15,956,000 | 13,837,400 | 2,118,600 | |
| 運転記録証明書発行委託費 | 8,710,000 | 8,870,130 | △160,130 | |
| 運転技能競技会費 | 0 | 0 | 0 | |
| 健康管理推進費 | 15,600,000 | 15,554,065 | 45,935 | |
| ③ 緊急輸送対策事業 | 160,000 | 154,662 | 5,338 | |
| 訓練出動費 | 40,000 | 40,000 | 0 | |
| 緊急輸送対策委員会開催費 | 0 | 0 | 0 | |
| 衛星携帯電話管理費 | 120,000 | 114,662 | 5,338 | |
| ④ 施設整備事業 | 22,000,000 | 19,747,960 | 2,252,040 | |
| 電気水道料 | 5,000,000 | 4,785,775 | 214,225 | |
| 固定資産税 | 6,400,000 | 6,059,278 | 340,722 | |
| 施設管理費 | 6,600,000 | 7,346,407 | △746,407 | |
| 施設補修費 | 4,000,000 | 1,556,500 | 2,443,500 | |
| ⑤ 貨物自動車運送適正化事業 | 79,418,900 | 70,204,824 | 9,214,076 | |
| 事故防止対策事業費 | 4,950,000 | 5,270,050 | △320,050 | |
| 輸送秩序確立対策事業費 | 5,920,000 | 2,091,865 | 3,828,135 | |
| 適正化通報発行費 | 5,442,000 | 5,305,461 | 136,539 | |
| 適正化事業情報管理費 | 4,060,000 | 4,007,289 | 52,711 | |
| 適正化事業管理費 | 59,046,900 | 53,530,159 | 5,516,741 | |
| ⑥ 業務研修事業 | 9,993,000 | 8,176,696 | 1,816,304 | |
| 講師報奨等諸費 | 7,600,000 | 5,979,109 | 1,620,891 | |
| 研修用視聴覚教材購入費 | 600,000 | 638,220 | △38,220 | |
| 教材印刷費 | 1,793,000 | 1,559,367 | 233,633 | |
| ⑦ 経営革新事業等推進事業 | 27,650,000 | 21,185,662 | 6,464,338 | |
| 事業者研修費 | 2,800,000 | 2,127,746 | 672,254 | |
| 人材育成費 | 24,850,000 | 19,057,916 | 5,792,084 | |
| ⑧ 輸送相談事業 | 9,785,200 | 9,767,091 | 18,109 | |
| 相談員報奨費 | 4,445,200 | 4,715,257 | △270,057 | |
| 啓発推進費 | 5,340,000 | 5,051,834 | 288,166 | |
| ⑨ 交付金運営事業 | 15,766,570 | 15,362,024 | 404,546 | |
| 職員人件費 | 7,719,400 | 8,013,203 | △293,803 | |
| 総務委員会開催費 | 270,000 | 159,000 | 111,000 | |
| 事務費 | 7,777,170 | 7,189,821 | 587,349 | |

| 科 目 | 予 算 額 | 決 算 額 | 差 異 | 備 考 |
|-----------------|-------------|-------------|---------|-----|
| ⑩利子補給事業等への助成 | 3,000,000 | 2,405,975 | 594,025 | |
| 利子補給事業等への助成 | 3,000,000 | 2,405,975 | 594,025 | |
| ⑪中央出捐金 | 83,023,330 | 83,023,330 | 0 | |
| 中央出捐金 | 83,023,330 | 83,023,330 | 0 | |
| 事業活動支出計 | 360,971,000 | 360,971,000 | 0 | |
| 事業活動収支差額 | 0 | 0 | 0 | |
| II 予備費支出 | 0 | 0 | 0 | |
| 当期収支差額 | 0 | 0 | 0 | |
| 前期繰越収支差額 | 0 | 0 | 0 | |
| 次期繰越収支差額 | 0 | 0 | 0 | |

収支計算書（別枠）

令和2年4月1日から令和3年3月31日

事業：交付金別枠会計

（単位：円）

| 科 目 | 予 算 額 | 決 算 額 | 差 異 | 備 考 |
|-------------------|------------|------------|------------|-----|
| I 事業活動収支の部 | | | | |
| 1. 事業活動収入 | | | | |
| (1) 特定資産運用収入 | 1,300,000 | 1,176,462 | 123,538 | |
| 近代化基金運用収入 | 1,200,000 | 1,079,761 | 120,239 | |
| 施設運営基金運用収入 | 100,000 | 96,701 | 3,299 | |
| (2) 補助金等収入 | 4,000,000 | 5,691,693 | △1,691,693 | |
| 安全装置等導入助成受入 | 2,000,000 | 4,770,000 | △2,770,000 | |
| 利子補給等助成受入 | 1,500,000 | 921,693 | 578,307 | |
| 信用保証料助成受入 | 500,000 | 0 | 500,000 | |
| (3) 雑収入 | 10,570 | 948 | 9,622 | |
| 受取利息（交付金） | 500 | 741 | △241 | |
| 受取利息（近代化） | 50 | 196 | △146 | |
| 受取利息（施設運営） | 20 | 11 | 9 | |
| 雑収入 | 10,000 | 0 | 10,000 | |
| (4) 他会計からの繰入収入 | 3,000,000 | 2,405,975 | 594,025 | |
| 他会計からの繰入収入 | 3,000,000 | 2,405,975 | 594,025 | |
| (5) 施設利用料収入 | 4,500,000 | 4,845,583 | △345,583 | |
| 施設利用料収入 | 4,500,000 | 4,845,583 | △345,583 | |
| 事業活動収入計 | 12,810,570 | 14,120,661 | △1,310,091 | |
| 2. 事業活動支出 | | | | |
| (1) 事業費支出 | 8,210,550 | 9,178,366 | △967,816 | |
| 利子補給事業 | 5,000,000 | 3,947,005 | 1,052,995 | |
| 安全装置等導入助成事業 | 2,000,000 | 4,770,000 | △2,770,000 | |
| 信用保証料助成事業 | 1,210,550 | 461,361 | 749,189 | |
| (2) 管理費支出 | 4,600,020 | 4,942,295 | △256,725 | |
| 管理費 | 2,000,000 | 2,454,510 | △454,510 | |
| 租税公課 | 800,000 | 1,045,000 | △245,000 | |
| 電気水道料 | 1,000,000 | 947,815 | 52,185 | |
| 補修費 | 800,020 | 409,420 | 390,600 | |
| 報酬委託費 | 0 | 85,550 | △85,550 | |
| 事業活動支出計 | 12,810,570 | 14,120,661 | △1,310,091 | |
| 事業活動収支差額 | 0 | 0 | 0 | |
| II 予備費支出 | 0 | 0 | 0 | |
| 当期収支差額 | 0 | 0 | 0 | |
| 前期繰越収支差額 | 0 | 0 | 0 | |
| 次期繰越収支差額 | 0 | 0 | 0 | |

収支計算書（別枠環境）

令和2年4月1日から令和3年3月31日

事業：環境基金会計

（単位：円）

| 科 目 | 予 算 額 | 決 算 額 | 差 異 | 備 考 |
|-------------------|------------------|-----------|-------------------|-----|
| I 事業活動収支の部 | | | | |
| 1. 事業活動収入 | | | | |
| (1) 雑収入 | 50,050 | 26 | 50,024 | |
| 受取利息収入 | 50 | 26 | 24 | |
| 雑収入 | 50,000 | 0 | 50,000 | |
| 事業活動収入計 | 50,050 | 26 | 50,024 | |
| 2. 事業活動支出 | | | | |
| (1) 事業費支出 | 3,066,531 | 0 | 3,066,531 | |
| DR 車載器導入助成事業 | 3,066,531 | 0 | 3,066,531 | |
| 事業活動支出計 | 3,066,531 | 0 | 3,066,531 | |
| 事業活動収支差額 | 3,016,481 | 26 | △3,016,507 | |
| II 予備費支出 | 0 | 0 | 0 | |
| 当期収支差額 | △3,016,481 | 26 | △3,016,507 | |
| 前期繰越収支差額 | 3,016,481 | 3,016,481 | 0 | |
| 次期繰越収支差額 | 0 | 3,016,507 | △3,016,507 | |

収支計算書に対する注記

1. 資金の範囲

資金の範囲は、現金預金である。

なお、前期末及び当期末残高は、下記2に記載するとおりである。

2. 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

| 科 目 | 前期末残高 | 当期末残高 |
|----------|-----------|-----------|
| 現金預金 | 3,016,481 | 3,016,507 |
| 合計 | 3,016,481 | 3,016,507 |
| 次期繰越収支差額 | 3,016,481 | 3,016,507 |

貸借対照表

令和3年3月31日現在

(単位：円)

| 科 目 | 当 年 度 | 前 年 度 | 増 減 |
|-------------------|---------------|---------------|-------------|
| I 資産の部 | | | |
| 1. 流動資産 | | | |
| (1) 現金預金 | | | |
| 普通預金 商工中金前橋支店 | 3,016,507 | 3,016,481 | 26 |
| 流動資産合計 | 3,016,507 | 3,016,481 | 26 |
| 2. 固定資産 | | | |
| (1) 基本財産 | | | |
| 基本財産合計 | 0 | 0 | 0 |
| (2) 特定資産 | | | |
| 近代化基金 | 1,157,053,614 | 1,157,053,614 | 0 |
| 施設運営基金 | 192,451,408 | 192,451,408 | 0 |
| 土地 | 928,108,200 | 928,108,200 | 0 |
| 建物 | 145,369,604 | 152,065,744 | △6,696,140 |
| 什器備品 | 6,055,531 | 7,863,409 | △1,807,878 |
| 建物附属施設 | 7,455,002 | 8,390,773 | △935,771 |
| 車両 | 1,075,778 | 1,691,108 | △615,330 |
| 特定資産合計 | 2,437,569,137 | 2,447,624,256 | △10,055,119 |
| (3) その他の固定資産 | | | |
| その他の固定資産合計 | 0 | 0 | 0 |
| 固定資産合計 | 2,437,569,137 | 2,447,624,256 | △10,055,119 |
| 資産合計 | 2,440,585,644 | 2,450,640,737 | △10,055,093 |
| II 負債の部 | | | |
| 1. 流動負債 | | | |
| 流動負債合計 | 0 | 0 | 0 |
| 2. 固定負債 | | | |
| 固定負債合計 | 0 | 0 | 0 |
| 負債合計 | 0 | 0 | 0 |
| III 正味財産の部 | | | |
| 1. 指定正味財産 | 2,440,585,644 | 2,450,640,737 | △10,055,093 |
| 2. 一般正味財産 | 0 | 0 | 0 |
| 正味財産合計 | 2,440,585,644 | 2,450,640,737 | △10,055,093 |
| 負債及び正味財産合計 | 2,440,585,644 | 2,450,640,737 | △10,055,093 |

正味財産増減計算書

令和2年4月1日から令和3年3月31日

(単位：円)

| 科 目 | 当 年 度 | 前 年 度 | 増 減 |
|---------------------|--------------------|--------------------|---------------------|
| I 一般正味財産増減の部 | | | |
| 1. 経常増減の部 | | | |
| (1) 経常収益 | | | |
| ① 交付金収入 | 360,971,000 | 347,299,000 | 13,672,000 |
| 交付金収入 | 360,971,000 | 347,299,000 | 13,672,000 |
| ② 特定資産運用益 | 1,176,488 | 1,850,434 | △673,946 |
| 近代化基金運用益 | 1,079,761 | 1,704,288 | △624,527 |
| 施設運営基金運用益 | 96,701 | 146,120 | △49,419 |
| 環境基金運用益 | 26 | 26 | 0 |
| ③ 交付金事業からの助成受入 | 2,405,975 | 3,995,564 | △1,589,589 |
| 助成受入 | 2,405,975 | 3,995,564 | △1,589,589 |
| ④ 特定事業助成受入 | 5,691,693 | 8,073,950 | △2,382,257 |
| 安全装置等導入助成受入 | 4,770,000 | 5,500,000 | △730,000 |
| 利子補給等事業助成受入 | 921,693 | 2,373,950 | △1,452,257 |
| 信用保証料助成受入 | 0 | 200,000 | △200,000 |
| ⑤ 施設利用料収入 | 4,845,583 | 4,447,600 | 397,983 |
| 施設利用料収入 | 4,845,583 | 4,447,600 | 397,983 |
| ⑥ 前期繰越金受入収入（環境） | 3,016,481 | 3,016,455 | 26 |
| 前期繰越金受入 | 3,016,481 | 3,016,455 | 26 |
| ⑦ 雑収益 | 948 | 841 | 107 |
| 受取利息 | 948 | 841 | 107 |
| 雑収益 | 0 | 0 | 0 |
| ⑧ 特定資産取崩収入 | 0 | 333,398,363 | △333,398,363 |
| 近代化基金取崩収入 | 0 | 333,398,363 | △333,398,363 |
| ⑨ 特定資産売却収入 | 0 | 1,089,147 | △1,089,147 |
| 近代化基金売却収入 | 0 | 1,089,147 | △1,089,147 |
| 経常収益計 | 378,108,168 | 703,171,354 | △325,063,186 |
| (2) 経常費用 | | | |
| ① 事業費 | | | |
| 環境対策事業 | 21,977,850 | 20,355,244 | 1,622,606 |
| 環境等対策費 | 12,021,850 | 11,853,244 | 168,606 |
| 低公害車導入費 | 9,956,000 | 8,502,000 | 1,454,000 |
| 交通安全対策事業 | 108,964,926 | 82,476,719 | 26,488,207 |
| 安全等対策費 | 63,546,831 | 36,481,687 | 27,065,144 |
| 管理者講習費 | 7,156,500 | 6,569,500 | 587,000 |
| 運転者適性診断委託費 | 13,837,400 | 15,666,900 | △1,829,500 |
| 運転記録証明書発行委託費 | 8,870,130 | 8,544,700 | 325,430 |
| 運転技能競技会費 | 0 | 612,432 | △612,432 |
| 健康管理推進費 | 15,554,065 | 14,601,500 | 952,565 |
| 緊急輸送対策事業 | 154,662 | 285,548 | △130,886 |
| 訓練出勤費 | 40,000 | 165,138 | △125,138 |
| 緊急輸送対策委員会開催費 | 0 | 6,000 | △6,000 |
| 衛星携帯電話管理費 | 114,662 | 114,410 | 252 |
| 施設整備事業 | 19,747,960 | 26,732,901 | △6,984,941 |
| 運転者共同休憩所施設等維持費 | 19,747,960 | 26,732,901 | △6,984,941 |
| 貨物自動車運送適正化事業 | 70,204,824 | 68,459,853 | 1,744,971 |
| 事故防止対策事業費 | 5,270,050 | 6,298,497 | △1,028,447 |
| 輸送秩序確立対策事業費 | 2,091,865 | 3,649,489 | △1,557,624 |

| 科 目 | 当 年 度 | 前 年 度 | 増 減 |
|--------------------|--------------------|--------------------|---------------------|
| 適正化通報発行費 | 5,305,461 | 5,225,049 | 80,412 |
| 適正化事業情報管理費 | 4,007,289 | 4,055,608 | △48,319 |
| 適正化事業管理費 | 53,530,159 | 49,231,210 | 4,298,949 |
| 業務研修事業 | 8,176,696 | 8,664,355 | △487,659 |
| 講師報奨等諸費 | 5,979,109 | 4,958,936 | 1,020,173 |
| 研修用視聴覚教材購入費 | 638,220 | 622,875 | 15,345 |
| 教材印刷費 | 1,559,367 | 3,082,544 | △1,523,177 |
| 経営革新事業等推進事業 | 21,185,662 | 31,359,666 | △10,174,004 |
| 事業者研修費 | 2,127,746 | 1,866,521 | 261,225 |
| 人材育成費 | 19,057,916 | 29,493,145 | △10,435,229 |
| 輸送相談事業 | 9,767,091 | 9,102,462 | 664,629 |
| 相談員報奨費 | 4,715,257 | 4,202,761 | 512,496 |
| 啓発推進費 | 5,051,834 | 4,899,701 | 152,133 |
| 交付金運営事業 | 15,362,024 | 15,987,918 | △625,894 |
| 職員人件費 | 8,013,203 | 7,631,184 | 382,019 |
| 総務委員会開催費 | 159,000 | 156,000 | 3,000 |
| 事務費 | 7,189,821 | 8,200,734 | △1,010,913 |
| 利子補給事業等への助成 | 2,405,975 | 3,995,564 | △1,589,589 |
| 利子補給事業等への助成 | 2,405,975 | 3,995,564 | △1,589,589 |
| 中央出捐金 | 83,023,330 | 79,878,770 | 3,144,560 |
| 中央出捐金 | 83,023,330 | 79,878,770 | 3,144,560 |
| 特定事業（近代化） | 9,178,366 | 16,172,990 | △6,994,624 |
| 利子補給事業 | 3,947,005 | 6,488,567 | △2,541,562 |
| 安全装置等導入助成事業 | 4,770,000 | 5,500,000 | △730,000 |
| 信用保証料助成事業 | 461,361 | 1,786,060 | △1,324,699 |
| 報酬委託費 | 0 | 76,363 | △76,363 |
| 租税公課 | 0 | 2,322,000 | △2,322,000 |
| 管理費支出（施設運営） | 4,942,295 | 4,593,736 | 263,009 |
| 管理費 | 2,454,510 | 2,241,930 | 212,580 |
| 租税公課 | 1,045,000 | 728,000 | 317,000 |
| 電気水道料 | 947,815 | 651,652 | 296,163 |
| 補修費 | 409,420 | 972,154 | △562,734 |
| 報酬委託費 | 85,550 | 0 | 85,550 |
| 特定事業（環境） | 3,016,507 | 3,016,481 | 26 |
| 環境基金繰入 | 3,016,507 | 3,016,481 | 26 |
| 固定資産取得支出 | 0 | 332,089,147 | △332,089,147 |
| 固定資産（土地）取得支出 | 0 | 331,000,000 | △331,000,000 |
| 固定資産（有価証券）取得支出 | 0 | 1,089,147 | △1,089,147 |
| 経常費用計 | 378,108,168 | 703,171,354 | △325,063,186 |
| 当期経常増減額 | 0 | 0 | 0 |
| 2. 経常外増減の部 | | | |
| (1) 経常外収益 | | | |
| 経常外収益計 | 0 | 0 | 0 |
| (2) 経常外費用 | | | |
| 経常外費用計 | 0 | 0 | 0 |
| 当期経常外増減額 | 0 | 0 | 0 |
| 当期一般正味財産増減額 | 0 | 0 | 0 |
| 一般正味財産期首残高 | 0 | 0 | 0 |
| 一般正味財産期末残高 | 0 | 0 | 0 |

| | | | |
|----------------------|----------------------|----------------------|--------------------|
| II 指定正味財産増減の部 | | | |
| 特定資産評価損 | 0 | | |
| 過年度特定資産評価損 | 0 | | |
| 当年度特定資産評価損 | 0 | | |
| 一般正味財産への振替額 | 10,055,093 | 8,761,372 | 1,293,721 |
| 一般正味財産への振替額 | 10,055,093 | 8,761,372 | 1,293,721 |
| 当期指定正味財産増減額 | △10,055,093 | △8,761,372 | △1,293,721 |
| 指定正味財産期首残高 | 2,450,640,737 | 2,459,402,109 | △8,761,372 |
| 指定正味財産期末残高 | 2,440,585,644 | 2,450,640,737 | △10,055,093 |
| III 正味財産期末残高 | 2,440,585,644 | 2,450,640,737 | △10,055,093 |

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計の方針

(1) 消費税等の会計処理

税込方式を採用している。

2. 基本財産及び資産の増減額及びその残高

基本財産及び資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

| 科 目 | 前期末残高 | 当期増加額 | 当期減少額 | 当期末残高 |
|--------|---------------|-------|------------|---------------|
| 近代化基金 | 1,157,053,614 | 0 | 0 | 1,157,053,614 |
| 施設運営基金 | 192,451,408 | 0 | 0 | 192,451,408 |
| 環境基金 | 3,016,481 | 26 | 0 | 3,016,507 |
| 土地 | 928,108,200 | 0 | 0 | 928,108,200 |
| 建物 | 152,065,744 | 0 | 6,696,140 | 145,369,604 |
| 什器備品 | 7,863,409 | 0 | 1,807,878 | 6,055,531 |
| 建物附属設備 | 8,390,773 | 0 | 935,771 | 7,455,002 |
| 車両 | 1,691,108 | 0 | 615,330 | 1,075,778 |
| 合 計 | 2,450,640,737 | 26 | 10,055,119 | 2,440,585,644 |

3. 固定資産の取得額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

| 科 目 | 取得価格 | 減価償却累計額 | 当期末残高 |
|--------|-------------|-------------|-------------|
| 建物 | 368,267,985 | 222,898,381 | 145,369,604 |
| 什器備品 | 25,027,440 | 18,971,909 | 6,055,531 |
| 建物附属設備 | 217,047,085 | 209,592,083 | 7,455,002 |
| 車両 | 13,147,268 | 12,071,490 | 1,075,778 |
| 合 計 | 623,489,778 | 463,533,863 | 159,955,915 |

財産目録

令和3年3月31日現在

(単位：円)

| 科 目 | 金 額 | |
|----------------|---------------|---------------|
| I 資産の部 | | |
| 1. 流動資産 | | |
| 現金預金 | 3,016,507 | |
| 普通預金 商工中金前橋支店 | 3,016,507 | |
| 流動資産合計 | | 3,016,507 |
| 2. 固定資産 | | |
| (1) 基本財産 | | |
| 基本財産合計 | 0 | |
| (2) 特定資産 | | |
| 近代化基金 債券 | 1,040,000,000 | |
| 定期預金 | 117,053,614 | |
| 施設運営基金債券 | 120,000,000 | |
| 定期預金 | 72,451,408 | |
| 土地 | 928,108,200 | |
| 建物 | 145,369,604 | |
| 什器備品 | 6,055,531 | |
| 建物附属設備 | 7,455,002 | |
| 車両 | 1,075,778 | |
| 特定資産合計 | 2,437,569,137 | |
| (3) その他の固定資産 | | |
| その他の固定資産合計 | 0 | |
| 固定資産合計 | | 2,437,569,137 |
| 資産合計 | | 2,440,585,644 |
| II 負債の部 | | |
| 負債合計 | | 0 |
| 正味財産 | | 2,440,585,644 |